（A）

富民县发展和改革局文件

富发改提案复〔2019〕2号

关于对县政协九届三次会议

第33号提案的答复

石正乾委员：

您提出“关于加快富民县通用航空机场建设的提案”已交我们研究办理，经2019年6月28日与您面商同意，现答复如下：

 一、提案中关于相关部门要按照通用航空机场建设的相关要求，做好选址规划工作的建议

“十三五”期间，我省将着力实施“两网络一枢纽”建设，到2020年，确保全省累计建成民用机场达到20个，力争新建各类通用机场50个。富民县通用航空机场(三类)建设项目已列入《云南省通用机场布局规划》（2016-2030）全省50个通用航空机场布局之中。该项目于2017年3月5日取得了云南省发展和改革委员会《关于富民县通用机场建设项目有关事项的复函》，同意启动富民县通用机场（三类）建设项目前期工作。为加快推进通用机场建设项目前期工作，我县以招商引资方式引进云南吉翔通用航空公司拟在我县建设富民通用机场（三类）建设项目，该公司于2017年5月完成了第一次选址工作。2017年6月30日、2017年9月15日，县委常委、常务副县长朱伟召集县发展改革局、县科工信局、县国土资源局、县环境保护局、县规划局、县交通运输局、县林业局、县水务局、县气象局、县防震减灾局、富民工业园区规划局、县供电公司、大营街道办事处等部门召开了专题会，专题研究富民通用机场（三类）建设项目选址有关事宜。会议原则同意项目初步选址于东元村委会东长山,但必需再预选一至两个备选点，作为备用场址。并明确由县发展改革局牵头，县国土资源局、县环境保护、县林业局等部门配合，就初步选址项目区与中缅油气管道安全距离是否符合要求、是否占用基本农田和压覆矿产、是否占用省市公益林、是否在环保生态保护红线范围内等问题进一步调查核实，并配合企业对项目选址进行合理调整、避让。按照专题会要求，吉翔通用航空公司于10月中旬对东散公路沿线地段进行了实地踏勘，结合地形地貌、空域条件再次开展选点工作，最终选定束刻下村和尖山两个点作为备选场址。因东长山选址
植被较好，且怕机场建成后机场噪音对明熙苑有影响，故最终选址定为束刻下村，在征求各部门意见是，县自然资源局提出该选址可能占用基本农田，目前正就是否占用基本农田和如何避让天然气管道安全距离和自然资源局进行对接当中。

二、提案中关于相关部门要积极争取省市将我县纳入通用航空机场建设首选地，并给予相应的政策支持的建议

富民地处滇中，与周边机场的距离大部分在200公里以内，位置适中，区位条件良好，适合开展短途航空运输，在“十三五”期间建设富民通用机场，不仅是改善投资环境，实施“加速崛起、富民兴县”战略的需要，同时可以有效联系周边各机场，形成短途通勤航空运输网络体系，加大富民与各区县的方便快捷交通联系，同时也可为周边支线、干线及枢纽机场提供一定的航空客源，富民建设通用机场将为区域经济社会和旅游业发展作出重要的贡献。因此，县政府高度重视通用机场建设工作，县发改局已积极和省市发改委对接，富民县通用机场被列为全省通用机场规划布局三类通用机场范畴。并将通用机场建设纳入我县“五网”建设项目盘子，县政府于2016年十月中旬在市发改委召开的通用机场建设动员会上与市政府签订了昆明市“十三五”通用机场建设目标任务责任书，并计划于2019年12月底前，完成富民县通用航空三类机场部分前期工作，2020年启动建设，力争在2022年建成。

三、提案中关于相关部门要加大对通用航空机场建设的招商引资力度，积极引进与之配套的航空综合体落地富民，打造低空飞行产业链的建议

我县以招商引资方式引进了云南吉翔通用航空公司拟在我县建设富民通用机场（三类）建设项目，该公司拟建通用机场功能定位是：按三类小型通用机场标准建设，满足兼顾直升机、小型固定翼飞机和通勤飞机起降要求，飞行等级为三类。项目投资规模5.6亿元人民币，计划分二期建设，其中一期计划投资2.2亿元，二期计划投资3.4亿元。具体建设内容：航空会所、无人机和飞机驾照培训、旅游文化、航空体育运动、飞机维修、维护、托管，综合服务设施等，如项目能顺利实施，定能以此带动相关产业的发展，为振兴富民经济作贡献。目前县发改局已拟定了《富民县通用机场建设项目招商合同》，经多轮征求意见并进行修改完善，待报县政府常务会研究同意后，与投资企业签订，加快项目推进。
尊敬的石正乾委员，通过对“关于加快富民县通用航空机场建设的提案”的办理，让我们更加认识到建设富民县通用航空机场的必要性和紧迫性，今后我们将进一步强化职能职责，与相关部门通力合作，积极和上级部门沟通协调，加快推进通用机场建设步伐，力争使项目早日建成，发挥经济效益和社会效益。

感谢您（你们）对富民县经济社会发展工作的关心和支持，希望今后继续提出宝贵的意见建议。
联 系 人: 罗志宏

联系电话：68814529

附：提案办理意见反馈表

                             富民县发展和改革局

2019年6月28日

	抄送：县委县政府目督办，县政协提案委。

	富民县发展和改革局办公室　　    　  2019年6月28日印

[image: image1.jpg]RRDHE I

J Bt

RS

B2, | sem mres |00 P anee | mxus
EEAR | HEK
&
Q £ EFFH XTmikEREBAMSAHGREHRE
| mzxy 2K K 4 R LA NE X
E | BW AT
= “ip y N
RXEE | CHARIANE | FTUZFRRE | B1ERARTFE
e (A %) ¥ S EAED
") V.
W T BRI
W B &S E 3 e R
EENTRRELE | b3 BER »
i F]( HH) jiiﬁ B \/ Hi KBk A
= B 7 e — == Ifﬁﬁfﬁii —
i;;;: ZE%[E]E’»W‘EE%% HET‘ \// ﬁf‘ﬁ Z:[’E]%
x %s%j]ﬁ NG s AR ¥
é ]L ﬁ—\ﬂ;f)] VS \/ j%_%; Z:‘/%%
= ﬁ%%ﬁ%%ﬁLEﬁ(Z%%E%%mﬁx
7%
¥4
REH = 0 —
. L= X2, | mres
> 19% AR /KE

WY LB DT, Miiétﬁf#ﬁﬁ%%‘ (BERERTEA) . 2RERHE
P, WHTEANN ], AN AR AR R CE AT 115 SRR

EENNE, £

. 63811329),

TR EE BB (M IR 362 EEAM 3101 £, £

H: 68812766 ) BEBUFEEAGE TR 88 SEBURFAME T HEEEF, f£2: 68812001).

— 6 —

— 5 —